知事が保有する個人情報の保護等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  平成27年10月２日

岩手県知事 達 増 拓 也

岩手県規則第82号

   知事が保有する個人情報の保護等に関する規則の一部を改正する規則

 知事が保有する個人情報の保護等に関する規則（平成13年岩手県規則第105号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

（個人情報取扱事務登録簿に記載する事項）

第２条 条例第３条第１項第９号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

(１)～(６) ［略］

 （個人情報取扱事務登録簿に記載する事項）

第２条 条例第３条第１項第９号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

(１)～(６) ［略］

(７) 行政手続における特定の個人を識別するための番号の

利用等に関する法律（平成25年法律第27号）第２条第５項

に規定する個人番号の収集の有無

 （個人情報開示請求書）

第３条 条例第11条第１項第３号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１)・(２) ［略］

(３) 法定代理人が開示請求をする場合にあっては、当該請

求に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未

成年者又は成年被後見人の別

(４) ［略］

２ ［略］

 （個人情報開示請求書）

第３条 条例第11条第１項第３号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１)・(２) ［略］

(３) 法定代理人又は本人の委任による代理人（以下「代理

人」と総称する。）が開示請求をする場合にあっては、当

該請求に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並び

に未成年者、成年被後見人又は委任者の別

(４) ［略］

２ ［略］

（本人等であることの証明に必要な書類）

第４条 条例第11条第２項（条例第26条第３項、第34条第２項

、第42条第２項及び第44条第２項において準用する場合を含

む。）の本人又はその法定代理人若しくは遺族であることを

証明するために必要な書類は、次の各号に掲げる区分に応じ

、当該各号に定める書類とする。

 (１) ［略］

（本人等であることの証明に必要な書類）

第４条 条例第11条第２項（条例第26条第３項、第34条第２項

、第42条第２項及び第44条第２項において準用する場合を含

む。）の本人又はその代理人若しくは遺族であることを証明

するために必要な書類は、次の各号に掲げる区分に応じ、当

該各号に定める書類とする。

 (１) ［略］

(２) 法定代埋人が請求をし、又は申出をする場合 当該法

定代理人に係る前号に定める書類及び戸籍謄本、成年後見

に係る登記事項証明書その他法定代理人の資格を証明する

書類として別に定めるもの

 (２) 代埋人が請求をし、又は申出をする場合 当該代理人

に係る前号に定める書類並びに法定代理人にあっては戸籍

謄本、成年後見に係る登記事項証明書その他法定代理人の

資格を証明する書類として別に定めるもの、本人の委任に

よる代理人にあっては本人の記名及び押印がある委任状（

押印した印鑑に係る印鑑証明書（請求又は申出をする日の

前３か月以内に作成されたものに限る。）が添付されてい

るものに限る。）

(３) ［略］  (３) ［略］

２ 開示請求をした法定代理人は、当該開示請求に係る個人情 ２ 開示請求をした代理人は、当該開示請求に係る個人情報の

javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);
javascript:void:(0);

報の開示を受ける前にその資格を喪失したときは、直ちに、

書面でその旨を知事（条例第19条第１項の規定による通知が

あった場合にあっては、移送を受けた実施機関）に届け出な

ければならない。

３ ［略］

開示を受ける前にその資格を喪失したときは、直ちに、書面

でその旨を知事（条例第19条第１項の規定による通知があっ

た場合にあっては、移送を受けた実施機関）に届け出なけれ

ばならない。

３ ［略］

（個人情報訂正請求書） （個人情報訂正請求書）

第12条 条例第26条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

(１) ［略］

(２) 法定代理人が訂正請求をする場合にあっては、当該請

求に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未

成年者又は成年被後見人の別

(３) ［略］

２ ［略］

第12条 条例第26条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

(１) ［略］

(２) 代理人が訂正請求をする場合にあっては、当該請求に

係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未成年

者、成年被後見人又は委任者の別

(３) ［略］

２ ［略］

 （個人情報利用停止請求書）

第13条 条例第34条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１) ［略］

 (２) 法定代理人が利用停止請求をする場合にあっては、当

該請求に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並び

に未成年者又は成年被後見人の別

 (３) ［略］

２ ［略］

 （個人情報利用停止請求書）

第13条 条例第34条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１) ［略］

 (２) 代理人が利用停止請求をする場合にあっては、当該請

求に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未

成年者、成年被後見人又は委任者の別

 (３) ［略］

２ ［略］

 （個人情報取扱是正申出書）

第14条 条例第42条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１) ［略］

 (２) 法定代理人が是正申出をする場合にあっては、当該申

出に係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未

成年者又は成年被後見人の別

 (３) ［略］

２ ［略］

 （個人情報取扱是正申出書）

第14条 条例第42条第１項第４号の実施機関が定める事項は、

次に掲げる事項とする。

 (１) ［略］

 (２) 代理人が是正申出をする場合にあっては、当該申出に

係る個人情報の本人の氏名及び住所又は居所並びに未成年

者、成年被後見人又は委任者の別

 (３) ［略］

２ ［略］

様式第１号（第３条関係） 様式第１号（第３条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］      ［略］

 個人情報の本人の

状況等（法定代理

人又は遺族による

請求の場合に記載

本人の区分

（法定代理

人による請

求の場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人

  個人情報の本人の

状況等（代理人又

は遺族による請求

の場合に記載）

本人の区分

（代理人に

よる請求の

場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人 □委任者（

年 月 日生）

 ）  ［略］      ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 法定代理人又は遺族が請求する場合には、法定代

理人又は遺族に係る備考２の書類のほか、その資格

を証明する書類を係員に提出し、又は提示してくだ

さい。

   ４・５ ［略］

 ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 代理人又は遺族が請求する場合には、代理人又は

遺族に係る備考２の書類のほか、その資格を証明す

る書類を係員に提出し、又は提示してください。

   ４・５ ［略］

 ［略］

  ［略］    ［略］

 請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □そ

の他（      ）

  請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □委

任状・印鑑証明書 □その他（

   ）

 ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第２号（第12条関係） 様式第２号（第12条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］    ［略］

 個人情報の本人の

状況等（法定代理

人又は遺族による

請求の場合に記載

本人の区分

（法定代理

人による請

求の場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人

  個人情報の本人の

状況等（代理人又

は遺族による請求

の場合に記載）

本人の区分

（代理人に

よる請求の

場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人 □委任者（

年 月 日生）

 ）  ［略］      ［略］

 備考１～３ ［略］

   ４ 法定代理人又は遺族が請求する場合には、法定代

理人又は遺族に係る備考３の書類のほか、その資格

を証明する書類を係員に提出し、又は提示してくだ

さい。

   ５ ［略］

 ［略］

 備考１～３ ［略］

   ４ 代理人又は遺族が請求する場合には、代理人又は

遺族に係る備考３の書類のほか、その資格を証明す

る書類を係員に提出し、又は提示してください。

   ５ ［略］

 ［略］

  ［略］    ［略］

 請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □そ

の他（      ）

  請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □委

任状・印鑑証明書 □その他（

   ）

 ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第３号（第13条関係） 様式第３号（第13条関係）

 ［略］  ［略］

  個人情報保護条例第33条第１項（第２項）の規定に基づ   個人情報保護条例
第 3 3条第１項（第２項）

第33条の２第１項（第２項）
の規定

 き、次のとおり個人情報の利用停止を請求します。 に基づき、次のとおり個人情報の利用停止を請求します。

  ［略］    ［略］

 個人情報の本人の 本人の区分 □未成年者（   年    個人情報の本人の 本人の区分 □未成年者（   年

状況等（法定代理

人又は遺族による

請求の場合に記載

（法定代理

人による請

求の場合）

月 日生） □成年被後

見人

状況等（代理人又

は遺族による請求

の場合に記載）

（代理人に

よる請求の

場合）

月 日生） □成年被後

見人 □委任者（

年 月 日生）

 ）  ［略］      ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 法定代理人又は遺族が請求する場合には、法定代

理人又は遺族に係る備考２の書類のほか、その資格

を証明する書類を係員に提出し、又は提示してくだ

さい。

   ４ ［略］

 ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 代理人又は遺族が請求する場合には、代理人又は

遺族に係る備考２の書類のほか、その資格を証明す

る書類を係員に提出し、又は提示してください。

   ４ ［略］

［略］

  ［略］    ［略］

 請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □そ

の他（      ）

  請求資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □委

任状・印鑑証明書 □その他（

   ）

 ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第４号（第14条関係） 様式第４号（第14条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］    ［略］

 個人情報の本人の

状況等（法定代理

人又は遺族による

申出の場合に記載

本人の区分

（法定代理

人による申

出の場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人

  個人情報の本人の

状況等（代理人又

は遺族による申出

の場合に記載）

本人の区分

（代理人に

よる申出の

場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人 □委任者（

年 月 日生）

 ）  ［略］      ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 法定代理人又は遺族が申し出る場合には、法定代

理人又は遺族に係る備考２の書類のほか、その資格

を証明する書類を係員に提出し、又は提示してくだ

さい。

   ４ ［略］

 ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 代理人又は遺族が申し出る場合には、代理人又は

遺族に係る備考２の書類のほか、その資格を証明す

る書類を係員に提出し、又は提示してください。

   ４ ［略］

 ［略］

  ［略］    ［略］

 申出資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □そ

の他（      ）

  申出資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □委

任状・印鑑証明書 □その他（

   ）

 ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

様式第５号（第15条関係） 様式第５号（第15条関係）

 ［略］  ［略］

  ［略］    ［略］

 個人情報の本人の

状況等（法定代理

人又は遺族による

申出の場合に記載

本人の区分

（法定代理

人による申

出の場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人

  個人情報の本人の

状況等（代理人又

は遺族による申出

の場合に記載）

本人の区分

（代理人に

よる申出の

場合）

□未成年者（   年

月 日生） □成年被後

見人 □委任者（

年 月 日生）

 ）  ［略］      ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 法定代理人又は遺族が申し出る場合には、法定代

理人又は遺族に係る備考２の書類のほか、その資格

を証明する書類を係員に提出し、又は提示してくだ

さい。

   ４ ［略］

 ［略］

 備考１・２ ［略］

   ３ 代理人又は遺族が申し出る場合には、代理人又は

遺族に係る備考２の書類のほか、その資格を証明す

る書類を係員に提出し、又は提示してください。

   ４ ［略］

 ［略］

  ［略］    ［略］

 申出資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □そ

の他（      ）

  申出資格の確認 □戸籍謄本 □登記事項証明書 □委

任状・印鑑証明書 □その他（

   ）

 ［略］    ［略］

 ［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

   附 則

１ この規則は、平成27年10月５日から施行する。

２ この規則による改正後の知事が保有する個人情報の保護等に関する規則に定める様式は、この規則の施行の日以後に提出する

請求書及び申出書について適用し、同日前に提出した請求書及び申出書については、なお従前の例による。

		2015-10-01T18:24:53+0900
	Iwate prefecture